indenização aos Policiais Militares e aos Bombeiros Militares no 

serviço ativo, com fundamento na alínea "h” do § 2º do art. 102 da Lei 

nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001, será pago mensalmente, na 

forma prevista em Regulamento, nos seguintes valores:

I - R$251,16 (duzentos e cinquenta e um reais e dezesseis 

centavos), a partir de 1º de março de 2025;

II - R$256,18 (duzentos e cinquenta e seis reais e dezoito 

centavos), a partir de 1º de maio de 2026.

Desse modo, ainda que, em fevereiro de 2025, o Militar tenha 

percebido valor superior ao fixado nominalmente pela Lei nº 14.890/2025, o 

auxílio fardamento deverá ser ajustado para o novo montante determinado pelo